CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°              , DE 2023

(Do Sr. PAULO LITRO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  destinada  a  debater a
implantação  do  parque  eólico  no
município de Palmas/PR.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa

Excelência a realização de audiência pública para debater a implantação do

parque eólico no município de Palmas/PR .

Como  debatedores,  solicito  que  sejam  convidados  os

seguintes representantes:

 Representante do Grupo Gaboardi;

 Representante da Associação dos Proprietários Atingidos;

 Representante da Prefeitura de Palmas/PR;

 Representante da Câmara de Vereadores de Palmas/PR;

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente;

 Representante do ICMBio.

 Representante da Associação Brasileira de Energia Eólica -

ABEEólica *C
D2

35
60

20
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235602059800

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
12

:2
7:

10
.7

30
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

No ano de 1999 foi fundado o primeiro parque eólico do Brasil

nos campos de Palmas/PR, iniciado com 5 (cinco) aerogeradores e com projeto

para implantação de 200 (duzentos) aerogeradores.

O Estado do Paraná à época optou por não ampliar o parque,

já o Estado de Santa Catarina aproveitou os estudos realizados na região dos

campos  de  Palmas  e  implantou  a  proposta  para  seu  Estado.  Hoje,  Santa

Catarina  conta  com  diversas  torres  eólicas,  enquanto  o  Paraná  possui  as

mesmas  cinco  torres,  tendo  enormes  dificuldades  para  ampliação  de  seu

parque e levando em consideração que o que divide o parque eólico de Santa

Catarina e o do Paraná é um trecho da rodovia PR - 280.

Recentemente  a  iniciativa  privada  demonstrou  enorme

interesse em implantar novos aerogeradores no Paraná, tendo em vista que a

área do município de Palmas é propícia para a sua implantação.

Com a futura implantação do Parque no município de Palmas,

além do enorme benefício ambiental,  o Estado do Paraná se beneficiará da

energia limpa, além da arrecadação para o Estado.

Tendo um dos menores IDHs do Estado,  além de enormes

dificuldades  em  implementar  políticas  públicas,  o  Executivo  Municipal

despende a maior parte de seus recursos próprios para investimentos básicos.

A implantação do parque contribuirá muito para a arrecadação

do  município.  Estudos  apontam  que  o  município  de  Palmas  contará  com

incremento de aproximadamente 60 milhões/ano através da arrecadação do

ICMS na energia que será gerada pelo parque eólico.

A  implantação  do  parque  contará  com  um  investimento  de

R$2,2 bilhões, gerando inúmeros empregos diretos e indiretos.

Sala da Comissão, em 26 de abril de 2023.

Deputado PAULO LITRO
PSD/PR *C

D2
35

60
20
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235602059800

RE
Q

 n
.7

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
12

:2
7:

10
.7

30
 -

CM
E

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO N° , DE 2023
	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA